
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  118 del  05-03-2024 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG:  

 
 

Oggetto: Determina di annullamento in autotutela della DRA n. 90/2024 per 
l'affidamento diretto e impegno somme per la "Fornitura di attrezzature 
necessarie alla raccolta differenziata del vetro" nel territorio del Comune di 
Valguarnera Caropepe. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che il Comune di Valguarnera Caropepe ha partecipato al bando promosso 
dall’Anci-Coreve per il finanziamento diretto alla realizzazione di un  progetto a supporto 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.69 del 05-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

della raccolta differenziata di rifiuti di imballaggi in vetro monomateriale, dell’importo 
complessivo di € 74.957,65 IVA e somme a disposizione incluse; 
Considerato che il Comune di Valguarnera C. è stato ammesso all’erogazione del contributo 
per l’importo di € 52.470,36, da destinare alla realizzazione del progetto di sviluppo della 
raccolta differenziata di vetro nel territorio; 
Ritenuto che l’Ente dovrà partecipare con un cofinanziamento al progetto per l’importo di € 
22.487,30 IVA inclusa, per l’acquisto delle attrezzature necessarie e per la campagna di 
comunicazione, nonchè sensibilizzare i cittadini al rispetto dell’ambiente (fornitura di 
manifesti, adesivi, per l’attività scuole),  
Accertata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura entro i termini previsti 
dalla comunicazione di ammissione a contributo; 
Considerato che con RDO n. 4061030 del portale Acquisti in rete sistema di eProcurement 
pubblico per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A. - realizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite Consip e propria Determinazione a contrarre ed 
affidamento diretto n. 90/2024 si è provveduto ad aggiudicare la fornitura alla società 
C.O.M.E.S.I. Group S.r.l. con sede a a Belpasso (Ct) Via Mongibello n.93 – Piano Tavola - 
P.IVA: 04195390879 e ad impegnare la quota economica a carico dell’Ente; 
Riscontrato  che non risulta possibile dare seguito alla determinazione assunta con il 
provvedimento di affidamento, relativamente all’impegno delle ulteriori risorse messe a 
disposizione dal contributo per mancata iscrizione del contributo nel bilancio comunale; 
Considerato necessario, procedere all’annullamento in autotutela della procedura di che 
trattasi, al fine di evitare alla Stazione Appaltante, possibili contenziosi;  
Ritenuto opportuno procedere, con successiva determinazione a contrarre, e successivamente 
alla completa disponibilità delle risorse economiche necessarie, alla indizione di una nuova 
procedura di affidamento da espletarsi nella modalità previste dal Codice degli appalti; 
Visto l’art. 21 nonies della L. 241/90 il quale prevede che “Il provvedimento amministrativo 
illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, 
comma 2, puo' essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro 
un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione 
dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in 
cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi 
dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 
previsto dalla legge.”; 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, di procedere all’annullamento in autotutela, in 
ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e ai sensi dell'art. 
21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii. della Determinazione Dirigenziale Reg. n. 90 del 
22/02/2024, nonché dell’affidamento diretto alla società C.O.M.E.S.I. Group S.r.l finalizzato 
alla “Fornitura di attrezzature necessarie alla raccolta differenziata del vetro” nel territorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe”;  
Dato atto che: 

 non è stata disposta l’esecuzione della fornitura; 
 il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né al concorrente 

anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica 
Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

 il potere di annullamento in autotutela della procedura di affidamento rientra nella 
potestà discrezionale l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un 
potere/dovere in capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel 
corso di una procedura di affidamento in presenza di circostanze tali da pregiudicare i 
principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.69 del 05-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 l’annullamento in questione interviene in una fase non ancora definita della procedura 
di affidamento in quanto non risulta possibile perfezionare ed onorare la successiva 
l’obbligazione contrattuale; 

Considerato che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in 
autotutela amministrativa, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  
Visti: 

 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 
1)Annullare in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 
Costituzione e ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la Determinazione 
Dirigenziale Reg. n. 90 del 22/02/2024 e l’affidamento diretto alla società C.O.M.E.S.I. 
Group S.r.l  con sede a a Belpasso (Ct) Via Mongibello n.93 – Piano Tavola - P.IVA: 
04195390879; 
2) Dare atto, che il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né al 
concorrente anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla 
Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 
3) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento; 
4) Annullare l’impegno n. 45 /2024 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 90/2024 
dell’importo di €. 22.487,30 al cap. 3811/1 Missione   01 Programma   05 Titolo  2 
acroagg  02.01.09.000 
5) Adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  06-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


